²⁸⁹ «Sicut negare sensum propter rationem, rationis est indigere, sic et ratione non persuaderi propter aliquam apparentiam stultum est», De Ferraris, *La Iapigia (Liber de situ Japygiae)*, cit., p. 96.

²⁹⁰ «Baculus in aqua videtur fractus [...] et duae lineae parallelae videntur sensui concurrere, cum nunquam concurrant», Ivi, p. 94.

²⁹¹ «Mihi voluptati interdum fuit videre haec ludicra, hos lusus naturae. Haec non diu permanent, sed ut vapores in quibus apparent de uno in alium locum et de una forma in aliam permutantur, unde fortasse mutata nominantur aut quoniam his apparentibus coelum de serenitate in pluviam mutari solet. Hoc ac-

si trova in una stanza buia e chiusa nella quale penetra un po' di luce, noi vediamo le cose al rovescio, poiché le linee delle ombre non procedono per via retta, ma si infrangono e si intersecano nel mezzo. Questo – continua Galateo – avviene anche negli specchi concavi, dove la parte superiore è vista come inferiore e la parte inferiore come superiore. Con quanto detto è possibile spiegare razionalmente come mai nelle contrade della Japigia si siano visti uomini a cavallo o a piedi, o il fatto che, come narrano alcuni autori, a qualcuno sia parso di intravedere in cielo schiere di uomini armati²⁹².

cidit mane, coelo silente, incipiente ac leviter spirante (ut solet) Austro. Nam ut in fine est vehementissimus Auster, sic in principio levissimus et, cum calidus sit, elevat tenues nebulas, quae ut speculum referunt imagines urbium, pecorum et aliarum rerum [...] Et quoniam res recte occurrunt vaporibus, recte videntur, ut et umbra quae opponitur corpori luminoso», Ivi, p. 96. Un'argomentazione molto simile sempre in Biagio Pelacani, *Quaest. Methaur.*, ms cit., III, 1, f. 42ra-b, cit. in Federici Vescovini, *Le teorie della luce e della visione ottica dal IX al XV secolo*, cit., p. 358.

²⁹² «Sic etiam et nobis in clausa domo existentibus, parvo per rimulas ingrediente lumine, omnia transverte videntur, ut hominum capita deorsum, pedes sursum. Lineae enim umbrarum non recte procedunt, sed transponuntur atque in medio intersecantur. Hoc idem in speculis concavis accidit, ut superior pars speculi infimam partem rei visae, inferior superiorem reddat. Haec quae dixi phasmata deludunt saepe obtutum viatorum, qui, dum se prope urbem esse existimant, longissime absunt. Visae sunt etiam in hoc tractu in aere species hominum equis insidentium et pedibus ambulantium. Sic et Scriptores literis mandavere visas fuisse in caelo armatas acies», De Ferraris, *La Japigia (Liber de situ Japygiae)*, cit., pp. 96-98.